
__D3114A146407__

__D3114A146400__

Secretário titular da pasta, que estará em viagem no período de 10 a 14 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor no dia 10 de fevereiro de 2025, estando revogadas as disposições em
contrário.

Vitória da Conquista -  BA, 07 de fevereiro de 2025.

Breno Pereira Farias
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural

Matrícula 30541-3

PORTARIA SMDR Nº 005/2025
Dispõe sobre a substituição do Secretário titular da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural durante
sua ausência, no período de 10 a 14 de fevereiro de 2025.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA , Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 421, de 31 de dezembro de 1987 e Decreto n°
22.703/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Daniel de Freitas Pereira Filho, matrícula nº 146680, para responder pela direção das
atividades desenvolvidas no âmbito do Posto Avançado de Atendimento ao Cidadão I – José Gonçalves, em
substituição ao Coordenador titular, que estará em viagem no período de 10 a 14 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor no dia 10 de fevereiro de 2025, estando revogadas as disposições em
contrário.

Vitória da Conquista -  BA, 07 de fevereiro de 2025.

Breno Pereira Farias
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural

Matrícula 30541-3

PORTARIA Nº 006/2025 – SEFIN
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA , no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei nº 421/87 e o Decreto n° 22.619, expedido pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,
conforme autorização contida no art. 75, incisos III, XI e parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o pedido de reconhecimento de imunidade tributária protocolado pela UNIÃO DAS IGREJAS
CONGREGACIONAIS FUNDAMENTALISTAS DO BRASIL, conforme Processo Administrativo n° 4116/2024;

CONSIDERANDO que o referido pedido obteve parecer fiscal favorável ao pleito do requerente, após análise e
verificação dos requisitos definidos pela Constituição Federal de 1988, pelo Código Tributário Nacional (Lei Federal
nº 5.172/1966) e pelo Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº 2.645/2022);

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 22 da Lei Complementar Municipal n° 2.645/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Reconhecer a IMUNIDADE TRIBUTÁRIA da UNIÃO DAS IGREJAS CONGREGACIONAIS
FUNDAMENTALISTA DO BRASIL,  (CNPJ 75.518.167/0001-48). nos termos do Art. 20, §5º, letra a, da Lei
Complementar Municipal n° 2.645/2022.

Art. 2º - A imunidade tributária reconhecida nesta Portaria alcança apenas os impostos de competência municipal
sobre o patrimônio de sua propriedade e os serviços prestados, conforme art. Art. 150 da Constituição Federal de
1988.

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 18 — Edição 3.906

segunda, 10 de fevereiro de 2025
Página 10 de 13



__D3114A146388__

Art. 3° - O reconhecimento da presente imunidade não exime o beneficiário do cumprimento de obrigações
acessórias dependentes ou vinculadas à obrigação principal, bem como da obrigação de reter os tributos devidos na
qualidade de substituto tributário nos termos da Lei Complementar Municipal n° 2.645/2022.

Vitória da Conquista (Ba), 05 de fevereiro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Rodrigo Cardoso Bulhões
Secretário Mun. de Finanças e Execução Orçamentária

Matrícula nº 305298

PORTARIA Nº 07, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo relativo ao exercício de 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA
CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 59, §§ 1º a
4º, LDO/2025, Lei Municipal nº 2.934, de 14 de outubro de 2024, e devidamente autorizada por delegação constante
do art. 3º do Decreto nº 23.515, de 02 de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua natureza.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2025, da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), indicada(s) no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Com uma movimentação no valor de R$ 288.161,30 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, CENTO E
SESSENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS), na forma do Anexo Único que integra esta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor em 10 de fevereiro de 2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitória da Conquista, 10 de fevereiro de 2025

Suelen Novais Andrade
Coordenadora de Classificação e Controle Orçamentário

Rodrigo Cardoso Bulhões
Secretário Municipal de Finanças e Execução Orçamentária

PORTARIA Nº 07, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

ANEXO ÚNICO

ÓRGÃO: 3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA
UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 3501 - AÇÕES DE INFRAESTRUTURA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:

35003501.1545116012.083 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA
URBANA

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA (Art. 1°) (Art. 1°)
MODALIDADE DE

APLICAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE
RECURSO REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3.3.90 30 1.500 288.161,30
3.3.90 39 1.500 288.161,30

TOTAL DA AÇÃO 288.161,30 288.161,30

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 18 — Edição 3.906

segunda, 10 de fevereiro de 2025
Página 11 de 13


